
475
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

2.5 

Školská poradenská zařízení
V rámci prováděné inspekční činnosti byly formou inspekčního elektronického zjišťová-

ní, realizovaného v listopadu a prosinci 2016, sledovány změny také v segmentu školských 
poradenských zařízení, v  souvislosti s  novelizací vyhlášky č.  72/2005 Sb., o  poskytování 
poradenských služeb ve školách a  školských poradenských zařízeních (ve znění vyhlášky 
č. 197/2016 Sb.). Zjištění uvedená níže se tedy vztahují pouze k 1. pololetí školního roku 
2016/2017, kdy se školská poradenská zařízení adaptovala na změny vyplývající z nových 
právních předpisů.

Změny nastaly hned v  několika oblastech. Byla nově definována pravidla poskytování 
poradenských služeb a  psychologické a  speciálně pedagogické diagnostiky. Úpravy se tý-
kaly také bezplatnosti služeb, lhůty pro poskytnutí služby (změna na 3  měsíce od přijetí 
žádosti13, krizová intervence v naléhavých ohrožujících situacích bezprostředně po přijetí 
zprávy), zpráv z vyšetření a doporučení – a to jak z hlediska jejich zpracování, tak z hlediska 
předávání a  doručování. Změnila se také pravidla pro poskytování podpůrných opatření 
(byla stanovena jejich normovaná finanční náročnost, finanční prostředky jsou přerozdě-
lovány prostřednictvím krajských úřadů). V  rámci Národního ústavu pro vzdělávání byl 
zřízen nový revizní orgán, který může být požádán o přezkoumání doporučení (klientem, 
zákonným zástupcem klienta, školou, školským zařízením či orgánem veřejné moci, jako je 
např. Česká školní inspekce) i zprávy (klientem, zákonným zástupcem klienta).

Cílem elektronického šetření bylo zjistit zejména to, jak se poradenská zařízení adaptují 
na výše uvedené změny a  jak se jim daří naplňovat lhůty pro poskytování poradenských 
služeb.

Tabulka 14 
Dodržování lhůty pro poskytnutí poradenské služby bez zbytečného odkladu, nejpozději však do tří měsíců 
ode dne přijetí žádosti (§ 1 odst. 4 vyhlášky č. 72/2005 Sb.) – podíl zařízení (v %)

Dodržování lhůty Podíl
Dodržovat lhůtu se dařilo ve školním roce 2015/2016 a daří se to i ve školním roce 2016/2017. 66,2
Lhůtu se nedařilo dodržovat ve školním roce 2015/2016, ve školním roce 2016/2017 se dodržovat lhůtu daří. 5,3
Lhůtu se ve školním roce 2015/2016 dodržovat dařilo, ve školním roce 2016/2017 se lhůtu dodržovat nedaří. 19,2
Lhůtu se nedařilo dodržovat ani ve školním roce 2015/2016, ani ve školním roce 2016/2017. 9,3

Více než dvěma třetinám poradenských zařízení se ve školním roce 2016/2017 dle jejich 
vyjádření dařilo dodržovat tříměsíční lhůty na poskytnutí služeb ode dne podání žádosti, 
ovšem velká část z nich (64,8 %) dosahovala této lhůty pouze za cenu omezení jiných po-
radenských aktivit (např.  metodické návštěvy ve školách, skupinové práce s  klienty, tera-
pie apod.).

13 Od 1. 9. 2017 se zpráva a doporučení vydávají nejpozději do 4 měsíců ode dne přijetí žádosti o poskytnutí poradenské pomoci školským 
poradenským zařízením (§ 13, odst. 3 vyhlášky č. 27/2016 Sb.).


